

V Q2 2009 SKUPINA SLOVNAFT OPĀŤ V ZISKU

Skupina Slovnaft dnes zverejnila výsledky za Q2 2009. Táto správa obsahuje neauditované konsolidované účtovné výkazy Skupiny Slovnaft za obdobie končiacie 30. júnom 2009, ktoré v súlade s medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo (IFRS) tak, ako boli schválené na použitie EÚ, vypracoval jej manažment.

Hlavné finančné ukazovatele

Finančné výsledky Skupiny Slovnaft (v mil.)	Q2 2008		Q2 2009		Zmena %		H1 2008		H1 2009		Zmena %	
	EUR	USD ⁽¹⁾	EUR	USD ⁽¹⁾	EUR	USD	EUR	USD ⁽¹⁾	EUR	USD ⁽¹⁾	EUR	USD
Tržby netto	1 065	1 595	671	915	-37	-43	2 037	2 906	1 197	1 596	-41	-45
EBITDA	96	144	38	52	-60	-64	177	252	53	71	-70	-72
Prevádzkový zisk	65	98	8	11	-88	-89	116	166	-5	-7	n.a.	n.a.
Upravený prevádzkový zisk(2)	22	33	-37	-50	n.a.	n.a.	68	98	-63	-84	n.a.	n.a.
Čistý zisk/strata	54	82	5	7	-91	-91	95	136	-5	-7	n.a.	n.a.
Prevádzkový tok hotovosti	40	59	151	206	278	249	-9	-12	109	145	n.a.	n.a.

(1) Pri konverzii finančných údajov z SKK na USD boli použité nasledujúce výmenné kurzy: pre Q2 2008: 1,498 EUR/USD, pre Q2 2009: 1,363 EUR/USD, pre H1 2008: 1,427 EUR/USD a pre H1 2009: 1,333 EUR/USD

(2) Prevádzkový zisk upravený o aktuálne náklady na zásoby (CCS): H1 2008 -48 mil. EUR; H12009 -58 mil. EUR

Skupina Slovnaft zaznamenala v Q2 2009 po troch stratových štvrtrokoch prevádzkový zisk **8,3 mil. EUR**, avšak ide o medziročný pokles o 88 %. Prevádzková strata vo výške 5,2 mil. EUR za H1 2009 bola ovplyvnená najmä nepriaznivým vývojom v Q1 2009 v dôsledku globálnej ekonomickej krízy, najmä v podobe medziročne výrazne nižších kótovaných cien palív. Ďalším dôležitým faktorom bola nižšia hodnota zmeny stavu zásob v porovnaní s H1 2008 o 66,1 mil. EUR hlavne v dôsledku odstávky výrobných jednotiek HRP7 v júni 2008 a tomu zodpovedajúceho predzásobenia sa. Tento efekt však bude počas zvyšku roka slabnúť s postupným návratom zásob na bežné prevádzkové hodnoty. Vplyv vývoja výmenných kurzov bol taktiež záporný, keď v H1 2008 kurzové zisky dosiahli 22,5 mil. EUR a v H1 2009 Skupina vykázala kurzové zisky vo výške 0,4 mil. EUR. Mierne zlepšenie nastalo v petrochemickom segmente, ktorý síce ostal v strate, ale v porovnaní s H1 2008 zredukoval prevádzkovú stratu o 19,0 mil. EUR na -17,3 mil. EUR.

Generálny riaditeľ spoločnosti SLOVNAFT, a.s. Oszkár Világi k výsledkom povedal:

Q2 2009 potvrdil, že napriek nepriaznivým trhovým podmienkam sprevádzaným výrazným poklesom spotreby v dôsledku hospodárskej recesie si Slovnaft dokázal udržať trhovú potenciál, vysoký objem výroby a dokonca zvýšiť objem exportu rafinérskych výrobkov. Svedčí to o tom, že včas prijaté „protikrizové“ opatrenia v súčinnosti s kontinuálnou orientáciou na zvyšovanie efektívnosti pomáhajú Skupine Slovnaft pružne sa prispôbiť novým trhovým a hospodárskym podmienkam.

Podnikateľské prostredie

Priemerná **cena ropy** dosiahla v Q2 2009 úroveň 59,1 USD/bbl a v porovnaní s Q2 2008, keď cena ropy dosahovala svoje historické maximum, poklesla o 62,1 USD/bbl. Napriek tomu, že dopyt na trhu je stále slabý, zásoby ropy vysoké a rafinérie využívajú svoje výrobné kapacity v priemere len na 80-86 %, ceny ropy v priebehu Q2 2009 vzrástli z minimálnej aprílovej hodnoty 46,5 USD/bbl na júnové maximum na úrovni 71,5 USD/bbl. Významnou mierou k tejto situácii prispelo zníženie produkcie ropy zo strany OPEC o 1,2 %, nestabilita kurzu amerického dolára, návrat investičných komoditných fondov na trh s ropou ako aj výpadky produkcie v Afrike.

Crack spread benzínu Premium Unleaded s obsahom síry do 10 ppm vzrástol v Q2 2009 medziročne o 6,3 USD/t. V dôsledku nárastu dopytu po benzíne v období letnej motoristickej sezóny rafinérie v USA zvýšili svoj výkon. Benzín z Európy stratil možnosť uplatniť sa na trhu v USA, avšak vďaka exportným možnostiam na Stredný Východ mal sentiment na trhu s benzínom v Eurozóne pozitívny vývoj.

Crack spread motorovej nafty s obsahom síry do 10 ppm zaznamenal v Q2 2009 výrazný medziročný pokles o 212,2 USD/t. Tento vývoj bol ovplyvnený výrazným poklesom dopytu v dôsledku zníženia objemov prepravovaných surovín a hotových výrobkov, ktoré bolo spôsobené prehľujúcou sa globálnou recesiou. Mierne zlepšenie situácie na trhu s motorovou naftou sa ponúka využitím exportných príležitostí do Latinskej Ameriky.

Rafinéria a Marketing

(v kt)	Q2 2008	Q2 2009	Zmena %	H1 2008	H1 2009	Zmena %
Nakúpená ropa	1 333,2	1 321,0	-0,9	2 842,2	2 820,6	-0,8
SPRACOVANIE V RAFINÉRII SPOLU	1 231,6	1 265,9	2,8	2 736,0	2 728,3	-0,3
Predaj na domácom trhu spolu	423	366	-13,5	761	646	-15,1
Predaj na export spolu	920	1 075	16,8	1 910	2 133	11,7
PREDAJ ROPNÝCH VÝROBKOV SPOLU	1 344	1 441	7,2	2 671	2 779	4,0

V Q2 2009 spoločnosť **spracovala** medziročne o 34,3 kt **ropy** viac z dôvodu nižšieho rozsahu generálnych revízií kľúčových výrobných jednotiek v porovnaní s rokom 2008. Spracovanie ropy v H1 2009 bolo medziročne o 7,7 kt nižšie vplyvom pomerne vysokého stavu zásob hotových výrobkov a polotovarov v dôsledku nižšieho predaja rafinérskych výrobkov.

Výroba automobilových benzínov poklesla v Q2 2009 medziročne o 8 kt. V H1 2009 však bola výroba autobenzínov o 7,6 kt vyššia ako v H1 2008. V H1 2009 spoločnosť vyrábala biobenzíny s prídavkom ETBE (etyl-terc-butyl-éter) s podielom 65,9 % na celkovej produkcii autobenzínov a autobenzíny s priamym primiešavaním etanolu s podielom 34,1 % na celkovej produkcii autobenzínov. V H1 2008 spoločnosť vyrábala iba biobenzíny s prídavkom ETBE.

Výroba motorovej nafty v Q2 2009 medziročne vzrástla o 41,2 kt. V H1 2009 bola výroba motorovej nafty vyššia v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka o 65 kt.

V H1 2009 Slovnaft vyrábala výlučne motorovú naftu s nízkym obsahom síry (do 10 ppm), z čoho 82,9 % predstavovala motorová nafta s prídavkom komponentu MERO (metylester repky olejnej), kým v H1 2008 to bolo 77,0 %.

Napriek kríze sa zvýšil objem predaja ropných výrobkov v Q2 2009 (7,2 %) aj H1 2009 (4,0 %) v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka.

Tržby z predaja podľa skupín výrobkov (v mil.)	Q2 2008		Q2 2009		Zmena %		H1 2008		H1 2009		Zmena %	
	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD
Rafinérské výrobky	896	1 342	522	711	-42	-47	1 665	2 378	946	1 261	-43	-47
Petrochemické výrobky	132	198	93	127	-30	-36	307	436	174	232	-43	-47
Tržby za výrobky spolu	1 028	1 540	615	838	-40	-46	1 972	2 814	1 120	1 493	-43	-47

PREDBEŽNÉ VÝSLEDKY SKUPINY SLOVNAFT ZA DRUHÝ ŠTVRŤROK A PRVÝ POLROK ROKA 2009

Pokles kótovaných cien ropy a ropných výrobkov výrazne prispel k poklesu **tržieb z predaja rafinérskych výrobkov** v porovnaní s H1 2008.

Tržby z predaja podľa oblasti (v mil.)	Q2 2008		Q2 2009		Zmena %		H1 2008		H1 2009		Zmena %	
	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD	EUR	USD
Predaj na domácom trhu	318	476	160	218	-50	-54	559	798	273	364	-51	-54
Export	710	1 064	455	620	-36	-42	1 413	2 016	847	1 129	-40	-44
Tržby za výrobky spolu	1 028	1 540	615	838	-40	-46	1 972	2 814	1 120	1 493	-43	-47

Celkový objem predaja rafinérskych výrobkov **na domácom trhu** poklesol v porovnaní s Q2 2008 o 13,2 % a to najmä v dôsledku výrazného poklesu predaja motorových palív. Predaj autobenzínov poklesol medziročne o 8,7 %, keď naďalej pretrvával vplyv nákupnej turistiky do okolitých štátov (Maďarsko, Poľsko, Česká republika) motivovanej oslabením lokálnych mien voči euru, ako aj výrazne nižšie objednávky odberateľov Slovnaftu vlastniacich čerpacej stanice v dôsledku poklesu predaja na týchto čerpacích staniach. Predaj motorovej nafty poklesol medziročne o 14,1 %, pričom hlavným dôvodom bol nižší dopyt najmä v dôsledku poklesu prepravy tovaru spôsobený ekonomickou recesiou. Tržby z predaja rafinérskych výrobkov na domáci trh poklesli v Q2 2009 o 49,5 % vplyvom nižšieho objemu predaja a poklesu kótovaných cien ropných výrobkov. Objem predaja rafinérskych výrobkov na domáci trh v H1 2009 poklesol medziročne o 15,2 %, tržby z predaja rafinérskych výrobkov boli medziročne nižšie o 51,5 %.

Celkový objem predaja rafinérskych výrobkov **na exportných trhoch** vzrástol v porovnaní s Q2 2008 o 15,3 %. Najväčší podiel na tomto náraste má vyšší predaj motorovej nafty o 19,5 % najmä na rakúsky trh. Na druhej strane celkové tržby z predaja rafinérskych výrobkov na export poklesli medziročne o 38,4 % najmä vplyvom už spomínaného výrazného poklesu kótovaných cien výrobkov. Celkový objem predaja rafinérskych výrobkov na exportných trhoch v H1 2009 vzrástol medziročne o 11,6 %, tržby z predaja však poklesli o 40,6 %.

Petrochémia

V prvom polroku 2009 prevádzková strata petrochemickej divízie skupiny Slovnaft dosiahla úroveň -17,3 mil. EUR, čo bolo však výrazne lepšie ako v H1 2008. Výsledky negatívne ovplyvnil pokles integrovanej petrochemickej marže v dôsledku nízkeho nárastu cien petrochemických produktov napriek vysokému vzostupu cien vstupov. Negatívne trendy boli čiastočne vyvážené opatreniami v oblasti redukcie nákladov.

Ku koncu Q2 2009 sa integrovaná petrochemická marža priblížila k minimu, ktoré dosiahla v rovnakom období minulého roka. Ukazovateľ poklesol o 12 % oproti Q1 2009, pričom kótovaná cena primárneho benzínu vzrástla v rovnakom období o 31 %. Pokles dopytu na trhu spôsobil, že kótované ceny polymérov zaznamenali iba minimálny nárast v porovnaní s Q1 2009.

V Q2 2009 sa predaj polymérov medziročne zvýšil o 20,6 kt a dosiahol úroveň 105,2 kt. Oproti rovnakému obdobiu roku 2008 export vzrástol o 36,9 %, zatiaľ čo predaj na domácom trhu poklesol o 19,3 %.

Maloobchod

Celkový objem predaja motorových palív na čerpacích staniach klesol v H1 2009 medziročne o 10 %, avšak v Q2 2009 sa pokles zmiernil (-8 %), naďalej bol však ovplyvnený nepriaznivým vývojom slovenského hospodárstva v dôsledku globálnej recesie. To sa prejavilo aj na nižšom predaji palív na palivové karty. Predaj ECO+ Autoplynu si zachoval rastúci trend. K 30. júnu 2009 Slovnaft prevádzkoval 209 čerpacích staníc.

Finančný prehľad

Kapitálové výdavky

Investičné výdavky Skupiny Slovnaft dosiahli v H1 2009 hodnotu 48,7 mil. EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2008 boli investície o 25,1 mil. EUR nižšie, pričom pokles bol zaznamenaný predovšetkým v oblasti projektov HSE, výmeny katalyzátorov a generálnych revízií. Významnú časť investícií predstavovali výdavky na projekty zamerané na zvýšenie efektívnosti výroby, udržanie prevádzkovej spoľahlivosti a na zvýšenie kvality výrobného procesu a produktov. V porovnaní s minulým rokom vzrástli výdavky a projekty zamerané na zvýšenie efektívnosti výrobného procesu. Ide najmä o projekty „ECO Vision“ v spoločnosti Slovnaft Petrochemicals, s.r.o. a „Nový DCS systém pre P5.3 -Expedícia“ a „Rekonštrukcia VGO Hydrokrak“ v SLOVNAFT, a.s.

Výkaz komplexného výsledku

Tržby klesli v H1 2009 medziročne o 839 mil. EUR hlavne v dôsledku nižších kótovaných cien ropných produktov (hlavne motorovej nafty), čo nedokázal kompenzovať ani vyšší objem predaja palív. Podobný vývoj bolo možné sledovať aj v prípade nákladov na suroviny, kde kótovaná cena ropy nedosiahla ani polovicu ceny z H1 2008 a spôsobila pokles nákladov na suroviny a obstaranie predaného tovaru o 802 mil. EUR. Zmena stavu zásob bola nižšia o 66 mil. EUR a bola ovplyvnená rozdielnym časovaním a objemom vlastných produktov v zásobách v dôsledku odstávok v oboch rokoch. Náklady na služby poklesli v dôsledku opatrení, ktoré vedenie spoločnosti prijalo s cieľom zmierniť vplyv globálnej krízy. Ostatné prevádzkové výnosy nižšie o 22 mil. EUR boli ovplyvnené vyššie uvedenými kurzovými rozdielmi v dôsledku protichodného vývoja výmenných kurzov v oboch obdobiach.

Výkaz finančnej pozície

Hodnota fixných aktív zostala prakticky na úrovni predchádzajúceho roka. Finančné aktíva určené na predaj boli nižšie o 22 mil. EUR a boli ovplyvnené hlavne ich precenením na trhovú hodnotu v dôsledku kolapsu na globálnych finančných trhoch. Hodnota zásob bola nižšia o 220 mil. EUR, čo bolo spôsobené poklesom kótovaných cien ropných produktov a vyššie uvedeným časovaním predzásobenia sa v porovnaní s Q2 2008. Pohľadávky z obchodného styku nižšie o 101 mil. EUR a záväzky z obchodného styku nižšie o 95 mil. EUR odrážali nižšie kótované ceny ropných výrobkov a ropy a nižšie nákupy v júni 2009.

PRÍLOHA I.
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ KOMPLEXNÉHO VÝSLEDKU
ZA SKUPINU SLOVNAFT
pripravený v súlade s IFRS
za obdobie končiacie 30. júna 2009
 Neauditované údaje (v tisícoch €)

	Q2 2008	Q2 2009	% zmena	Q1-2 2008	Q1-2 2009	% zmena
Tržby netto	1 064 901	670 773	- 37	2 036 576	1 197 099	- 41
Ostatné prevádzkové výnosy	10 948	2 460	- 78	28 460	6 048	- 79
PREVÁDZKOVÉ VÝNOSY SPOLU	1 075 849	673 233	- 37	2 065 036	1 203 147	- 42
Spotreba materiálu a náklady na obstaranie predaného tovaru	914 125	554 307	- 39	1 829 855	1 028 306	- 44
Osobné náklady	27 845	30 061	8	51 885	56 257	8
Odpisy a zníženie hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	31 271	29 219	- 7	60 400	58 434	- 3
Služby	36 746	29 910	- 19	68 467	57 524	- 16
Ostatné prevádzkové náklady	14 629	4 812	- 67	27 667	26 266	- 5
Zmena stavu zásob hotových výrobkov a nedokončenej výroby	-6 858	19 350	n.a.	- 81 710	- 15 625	- 81
Aktivovaná vlastná výroba	-7 045	- 2 722	- 61	- 7 725	- 2 839	- 63
PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY SPOLU	1 010 713	664 937	- 34	1 948 839	1 208 323	- 38
PREVÁDZKOVÝ ZISK / (STRATA)	65 136	8 296	- 87	116 197	- 5 176	n.a.
Finančné výnosy	4 148	- 298	n.a.	6 075	913	- 85
Finančné náklady	3 855	946	- 75	5 615	2 555	- 54
ČISTÉ FINANČNÉ VÝNOSY / (NÁKLADY) NETTO	293	- 1 244	n.a.	460	- 1 642	n.a.
Podiel na zisku pridružených spoločností	128	79	- 38	283	278	- 2
ZISK / (STRATA) PRED ZDANENÍM	65 557	7 131	- 89	116 940	- 6 540	n.a.
Daň z príjmov	11 104	1 711	- 85	21 697	- 1 150	n.a.
ZISK / (STRATA) ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE	54 453	5 420	- 90	95 243	- 5 390	n.a.
Ostatný komplexný výsledok:						
Kurzové rozdiely z prepočtu prevádzok v zahraničí	- 923	1 303	n.a.	- 1 135	- 1 917	69
Finančné aktíva určené na predaj:						
Zmeny v reálnej hodnote	- 4 109	2 360	n.a.	- 26 051	- 1 862	- 93
Daň z príjmov vzťahujúca sa ku komponentom ostatného komplexného výsledku	780	- 448	n.a.	4 949	354	- 93
OSTATNÝ KOMPLEXNÝ VÝSLEDOK ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE	- 4 252	3 215	n.a.	- 22 237	- 3 425	- 85
KOMPLEXNÝ VÝSLEDOK ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE CELKOM	50 201	8 635	- 83	73 006	- 8 815	n.a.
Zisk / (strata) pripadajúca na:						
Akcionárov materskej spoločnosti	54 438	5 308	- 90	95 192	- 5 555	n.a.
Nekontrolné podiely	15	112	647	51	165	224
Komplexný výsledok pripadajúci na:						
Akcionárov materskej spoločnosti	50 186	8 523	- 83	72 955	- 8 980	n.a.
Nekontrolné podiely	15	112	647	51	165	224
Základný / zredukovaný zisk na 1 akciu pripadajúci ma akcionárov materskej spoločnosti (€)	2 639,39	257,35	- 90	4,60	- 0,30	n.a.

PRÍLOHA II.
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ FINANČNEJ POZÍCIE
ZA SKUPINU SLOVNAFT
pripravený v súlade s IFRS
k 30. júnu 2009
 Neauditované údaje (v tisícoch €)

	30. jún 2008	30. jún 2009	%
			zmena
AKTÍVA			
Dlhodobé aktíva			
Dlhodobý nehmotný majetok	19 319	20 977	9
Dlhodobý hmotný majetok	1 325 257	1 326 159	-
Investície v pridružených spoločnostiach	3 601	2 777	- 23
Finančné aktíva určené na predaj	37 634	15 837	- 58
Odložená daňová pohľadávka	2 458	7 282	196
Ostatné dlhodobé aktíva	6 653	3 138	- 53
Dlhodobé aktíva spolu	1 394 922	1 376 170	- 1
Obežné aktíva			
Zásoby	467 872	248 314	- 47
Pohľadávky z obchodného styku	317 825	216 330	- 32
Daň z príjmov - pohľadávka	1 698	4 719	178
Finančné aktíva určené na predaj	37	37	-
Ostatné obežné aktíva	176 970	109 973	- 38
Peniaze a peňažné ekvivalenty	41 591	58 978	42
Obežné aktíva spolu	1 005 993	638 351	- 37
AKTÍVA SPOLU	2 400 915	2 014 521	- 16
VLASTNÉ IMANIE			
Vlastné imanie pripadajúce na akcionárov materskej spoločnosti			
Základné imanie	684 632	684 758	-
Emisné ážio	121 119	121 119	-
Rezervy	682 469	638 769	- 6
Zisk / (strata) za účtovné obdobie pripadajúca na akcionárov materskej spoločnosti	95 192	- 5 555	n.a.
Vlastné imanie pripadajúce na akcionárov materskej spoločnosti	1 583 412	1 439 091	- 9
Nekontrolné podiely	771	852	11
Vlastné imanie spolu	1 584 183	1 439 943	- 9
Dlhodobé záväzky			
Dlhodobé úvery bez krátkodobej časti úverov	5 896	14 359	144
Rezervy na záväzky a poplatky	40 666	43 423	7
Odložený daňový záväzok	35 217	34 899	- 1
Štátne dotácie a ostatné dlhodobé záväzky	20 958	19 036	- 9
Dlhodobé záväzky spolu	102 737	111 717	9
Krátkodobé záväzky			
Záväzky z obchodného styku a ostatné krátkodobé záväzky	529 446	434 140	- 18
Rezervy na záväzky a poplatky	3 823	4 301	13
Krátkodobé úvery	110 710	18 645	- 83
Krátkodobá časť dlhodobých úverov	69 296	5 405	- 92
Daň z príjmov - záväzok	720	370	- 49
Krátkodobé záväzky spolu	713 995	462 861	- 35
Záväzky spolu	816 732	574 578	- 30
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU	2 400 915	2 014 521	- 16

PRÍLOHA III.
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PEŇAŽNÝCH TOKOV ZA SKUPINU SLOVNAFT
 pripravený v súlade s IFRS
 za obdobie končiacie 30. júna 2009
 Neauditované údaje (v tisícoch €)

	Q1-2 2008	Q1-2 2009	% zmena
Zisk / (strata) pred zdanením	116 940	- 6 540	n.a.
Úpravy na odsúhlasenie zisku / (straty) pred zdanením s čistými peňažnými prostriedkami z prevádzkových činností			
Odpisy a zníženie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	60 400	58 434	- 3
Amortizácia štátnych dotácií a bezplatne nadobudnutého majetku	- 674	- 594	- 12
Odpis zásob a zrušenie straty zo zníženia hodnoty zásob	- 2 244	- 5 986	167
Čisté (zníženie) / zvýšenie rezerv na záväzky a poplatky	- 437	2 361	n.a.
Zisk z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	- 581	- 3 138	440
Odpis pohľadávok	1 346	861	- 36
Nerealizovaný kurzový zisk z pohľadávok a záväzkov	- 2 470	- 3 443	39
Výnosové úroky	- 2 479	- 344	- 86
Úrokové náklady z úverov a pôžičiek	741	728	- 2
Čistá kurzová strata očistená o kurzové rozdiely z pohľadávok a záväzkov	3 896	117	- 97
Ostatné finančné (zisky) / straty netto	- 534	736	n.a.
Podiel na čistom zisku pridruženej spoločnosti	- 283	- 279	- 1
Prijaté dividendy	- 3 045	- 569	- 81
Ostatné nepeňažné položky	100	307	207
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti pred zmenou pracovného kapitálu	170 676	42 651	- 75
Zvýšenie stavu zásob	- 144 225	- 23 319	- 84
Zvýšenie stavu pohľadávok z obchodného styku	- 31 646	- 57 944	83
(Zvýšenie) / zníženie stavu ostatných obežných aktív	- 2 113	24 059	n.a.
Zvýšenie stavu záväzkov z obchodného styku	28 651	91 217	218
Zvýšenie stavu ostatných krátkodobých záväzkov	7 710	1 142	- 85
Zaplatená daň z príjmu právnických osôb	- 37 801	31 280	n.a.
Peňažné prostriedky z prevádzkových činností netto	- 8 748	109 086	n.a.
Kapitálové výdavky	- 97 159	- 66 525	- 32
Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	782	3 344	328
Krátkodobé úvery splatené netto	87 434	-	- 100
Prijaté úroky a ostatné finančné príjmy	2 813	376	- 87
Prijaté dividendy	3 757	2 064	- 45
Čisté peňažné prostriedky z investičných činností	- 2 373	- 60 741	2 460
Príjmy z dlhodobých bankových úverov	70 309	46 916	- 33
Splatenie dlhodobých bankových úverov	-	- 47 994	n.a.
Príjmy z dlhodobých nebankových úverov	-	14 278	n.a.
Príjmy / (platby) z derivátových transakcií netto	551	- 694	n.a.
Platby z krátkodobých nebankových úverov netto	- 15 081	-	- 100
Príjmy z / (splatenie) krátkodobých bankových úverov netto	99 619	- 4 560	n.a.
Zaplatené úroky a ostatné finančné výdavky	- 189	- 675	257
Dividendy vyplatené akcionárom	- 182 420	- 65 649	- 64
Čisté peňažné prostriedky z finančných činností	- 27 211	- 58 378	115
Zníženie stavu peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	- 38 332	- 10 033	- 74
Peniaze a peňažné ekvivalenty na začiatku účtovného obdobia	82 092	69 932	- 15
Dopady kurzových zmien	- 2 169	- 921	- 58
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci účtovného obdobia	41 591	58 978	42

PRÍLOHA IV.
ŠTRUKTÚRA AKCIONÁROV (v %)

Skupiny akcionárov	30. jún 2009
MOL Nyrt.	98,4
Ostatné právnické osoby	0,3
Individuálni akcionári	1,3
Spolu	100,0

Počas Q2 2009 nenastala žiadna podstatná zmena v štruktúre akcionárov.